

Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościanski!

**Warunki prenumeraty**  
W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—  
Na prowincji „ 6.—  
**Ceny ogłoszeń**  
Za wiersz petitowy lub jego  
miejsce Mk. 1.20  
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

Redakcja i Administracja  
Warecka 7.

# ROBOTNIK

ORGAN  
POLSKIEJ PARTII  
SOCYALISTYCZNEJ

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje  
Socializm!

Redaktor naczelny przyjmuje  
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja  
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom prowincjonalnym, że czas odnowić prenumeratę na miesiąc Czerwiec.

## W obliczu niebezpieczeństwa.

Podczas, gdy N.-Demokracja zaprzęta u wagę Sejmu i opinii publicznej kwestiją Wschodniej Galicji, nad Polską zbierają się groźne chmury z zupełnie innej strony. Wisi w powietrzu możliwość napadu na Polskę Niemiec. Zewsząd przychodzą alarmujące wieści. W Toruniu są poustawiane na domach karabiny maszynowe — wszelkiego rodzaju milicje ludowe są wcielano do wojska.

Ma być ogłoszona mobilizacja i wszyscy Polacy mają być wysłani wewnątrz Niemiec. Przychodzą wieści, że na Śląsku Górnym, jak również koło Rypina i Mławy są ściągane wyborowe wojska Hindenburga.

Wojna z Niemcami wisi w powietrzu.

Może to są tylko alarmy, może to tylko Niemcy chcą nastraszyć, aby coś niecoś u-targować od koalicji. Być może i daj Boże, aby tak było.

Ale z drugiej strony musimy być przygotowani i na najgorsze możliwości, a więc i na wojnę z Niemcami. A jeśli tak, to spojrzmy prawdzie w oczy. Wojna ta będzie groźną dla nas — Niemcy bowiem godzić będą w same podstawy naszego młodego państwa. Wojna ta będzie nie tylko decydować o tem, czy Śląsk Górny i Prusy Zachodne będą należały do Polski, lecz i o losach samego państwa polskiego. Niemcy te ciężkie warunki, które poddyktowała im koalicja, będą chciały powetować na nas jako najsłabszych. Dlatego też będziemy stroną napadniętą.

Wojna z Niemcami w takich warunkach będzie popularną w szerokich masach ludowych. Będzie to wojna narodowa w dosłownym znaczeniu tego słowa. Będziemy musieli wyłożyć wszystkie nasze siły, wydobyć z siebie maximum zbiorowej energii i woli.

Musimy przytem uświadomić sobie jasno, że przedewszystkiem na siebie samych będziemy mogli tylko liczyć. Trzeba bowiem liczyć się z możliwością, że Niemcy traktat podpiszą i wszystkie warunki bezpośrednio koalicji dotyczące wykonają — jedynie w stosunku do Polski wylamując się z zobowiązań traktatu. Otrzymujemy wiadomość, że w niemieckich kołach rządowych istnieje plan utworzenia ze Śląska Górnego, Poznańskiego, Prus Zachodnich i Wschodnich samodzielnego państwa pod nazwą „Ostmark“.

Z tego państwa wojska rządowe Rzeszy niemieckiej ustąpiłyby, lecz natomiast uzbrojone przez Hindenburga oddziały ochotnicze rozpoczęłyby walkę przeciwko włączeniu państwa „Ostmark“ do Polski.

Sytuacja jest groźna.

Koalicja przyjdzie nam z pomocą, która nawet może być bardzo wydajną, ale — koalicja jest daleko. Zresztą wyczerpana jest wojną.

Musimy więc przedewszystkiem liczyć na własne siły.

Musimy uświadomić sobie jasno, że jeśli wojna z Niemcami rozpocznie się, to największe niebezpieczeństwo grozi Poznańskiemu, na które spadnie pierwszy cios i które może nawet być odcięte od nas. Dlatego też będziemy musieli przedewszystkiem z pomocą po-spieszyć Poznańskiemu. Wszystkie nasze siły muszą tam być rzucone.

Ale jednocześnie w obliczu powagi chwili musimy żądać zaprzestania tej głupiej zabawy w Republikę Poznańską „z wielkim księciem Korfantym“ na czele.

Separatyzm Poznańskiego był dotychczas szkodliwym, ale od chwili obecnej będzie zbrodnią wobec Polski. Wówczas, gdy zawisła nad Polską taka groza, gdy sytuacja wymaga od nas natężenia i skoordynowania wszystkich naszych sił, jak nazwać ten separatyzm Poznański z odrębnym rządem i wojskiem?!

Musimy żądać, aby wojsko poznańskie zostało podporządkowane Naczelnemu Wodzowi, a w Poznańskiem rządził rząd polski, a nie komisarjat Rady naczelnej.

Dalszy separatyzm, działanie na własną rękę Rady naczelnej i jej wojsk może przynieść straszne owoce.

Tembardziej, że zaczynają stamtąd przychodzić niepokojące wieści. Oto w pismach poznańskich został opublikowany rozkaz dzienny Dowbora - Muśnickiego, z którego widać, że wśród oficerów poznańczyków szerzy się ferment przeciwko załamaniu wyższych stanowisk przez pupilów p. Dowbora w rodzaju p. Wroczyńskiego i jemu podobnych.

Treść tego rozkazu daje wiele do myślenia. Jest on jakgdyby echem tych samych zarzutów, które były podnoszone przeciwko p. Dowborowi swego czasu w Bobrujsku przez lepszą część jego wojska. Rozkaz ten wskazuje jasno, że i obecnie w wojsku p. Dowbora niema tej harmonii, o której tyle krzyczeli różne błazny przydворne Wielkiego księcia Korfanteo. W tej chwili, groźnej dla narodu polskiego, dla jego Niepodległości musimy liczyć i dobitnie żądać od Poznańskiego, aby ono wyrzekło się swego separatyzmu, aby zjednoczyło się nie tylko w słowach, lecz i faktycznie z resztą Polski.

Tadeusz Hołowko.

## Skazańcy polityczni z czasów carskich pozbawieni praw w Polsce!

Sądowictwo polskie pozbawia praw tych, którzy skazani byli na katorgę przez sądy wojenne rosyjskie za czynną walkę z caratem!

Okazuje się, iż cały szereg obywateli Wolnej Niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej jest skazanych w dalszym ciągu na pozbawienie praw za to, że walcząc z caratem, przez sądy wojenne skazani zostali na katorgę!!! Niedawno w gminie Przytyk, gub. Radomskiej zgłosił się tow. Marjan Zwierzchowski

do sędziego pokoju p. Niepokojczyckiego w sprawie odkupienia majątku po rodzicach, którego część mu się jako spadek należy. P. Niepokojczycki odpowiedział, iż Zwierzchowski, jako były katorżnik, skazany przez sąd wojenny rosyjski i pozbawiony wszystkich praw, niedokończony wyroku więziennego (rewolucja rosyjska zwolniła go z więzienia) nie ma prawa do posiadania żadnego majątku.

Próżne było tłumaczenie tow. Zwierzchowskiego, że działał wtedy jako bojowiec P. P. S., że przecież walczył z caratem o Pol-

skę, że otrzymał amnestję nawet od rządu rosyjskiego.

Dla pana sędziego przestępstwo dokonane niegdyś przeciw caratowi, jest przestępstwem jeszcze dziś!!!

Tow. Zwierzchowski udał się do wyższych władz sądowych w Warszawie i tu ku swojemu zdziwieniu dowiedział się, że przedewszystkiem powinien był do końca odbyć karę więzienną, gdyż całej kary wskutek rewolucji rosyjskiej nie odsiedział, a dalej, że musi być oddany pod sąd wojenny Polski, który rozpatrzywszy przestępstwo przeciw najzadowi carskiemu, podda jego sprawę lasce Naczelnika Państwa i wtedy może mieć przywrócone prawa. Pomimo, że tow. Zwierzchowski złożył odpisy wyroku sądu rosyjskiego, gdzie jest wyraźnie powiedziane, że należy do P. P. S. i że działał z rozporządzenia P. P. S., szef sekcji, p. Miller orzekł, iż to była szajka rabusiów, i że chyba trzeba czekać aż Rząd Polski wyda amnestję!

Dla kogo? Czy dla tych, dzięki którym rząd polski dziś istnieje i pan Miller jest urzędnikiem sądu polskiego?

Niesłychane w brutalności traktowanie w Polsce tych, którzy dla Niepodległości życie zmarnowali.

Wedle rozumowania sądownictwa polskiego, np. poseł Malinowski eks-minister — były katorżnik, uciekinier z wiezienia osiedlenia z Syberji, powinien być natychmiast aresztowany i ze swoim kolegą posłem Arciszewskim odesłany do więzienia.

A może p. Miller w niezglebionej swojej mądrości prawniczej uzna, że i Naczelnik Państwa powinien być postawiony przed sąd wojenny polski za ucieczkę ze szpitala w Petersburgu i za akcję bojową, którą kierował w okresie 1905 r.

Tak, doczekaliśmy się Niepodległej Republiki Polskiej, ale o, co o nią z przemożnym wrogiem walczyli, ci co potępiani i szczeci byli przez własne rodzime kółko, ci co po więzieniach zdrowie zmarnowali, są w dalszym ciągu w oczach sądownictwa polskiego przestępcami!

Panie Niepokojczycy, Millerowie i inni im podobni dają dowód, że nie myślą, nie czują po polsku, jeno wedle carskiego kodeksu i w duchu rosyjskich sądów wojennych.

Le-ka.

W tej samej sprawie otrzymujemy następujący artykuł.

### Wydzieńdżiczeni.

Gdy w ciągu długich lat niewoli pastwiły się sądy rosyjskie nad najsłabszym przejawem ruchu wolnościowego w Polsce, zapelniano katorgę, więzienia i tundry syberyjskie tysiącami Polaków, — „przestępców“ politycznych.

Rewolucja rosyjska wyważyła wrota tych „miast śmierci“ i puściła na wszystkie strony świata ofiary carskiego regimie'u... Uzyskali wolność.

Jedni pozostali na miejscu, tworząc ogniska domowe na obcej ziemi, inni powędrowali w świat, — wreszcie byli i tacy, którzy z wzrokiem utkwionym w kraj, wrócili do nas.

Przybyli... Nikt nie wyglądał ich powrotem... nikt nie przywitał... nikogo nie ucieszyło to zmartwychwstanie. Zdolano już zapomnieć o tych budowniczych odzyskanej wolności, o tych chłopach, robotnikach i inteligentach, którzy wszystko, bo zdrowie, młodość, szczęście osobiste, złożyli na ołtarzu Wolności.

Nie powołują się na swe cierpienia. Skromni, gdy wyrwany ich z życia i rzucono do więzień, pozostali nimi i teraz.

Jednego tylko żądają i domagają się gło-

šno: przywrócenia praw, uroczystego stwierdzenia, że są pełnoprawnymi obywatelami Polski, że piętno rosyjskiego wyroku, zawierającego „śmierć cywilną“, nie istnieje... Bo przecież tutaj, na tej wyzwolonej ziemi te lub inne władze kwestionują ich prawa polityczne, powołując się bezdusznie na haniebane wyroki rosyjskie. Wójt, milicja, notariusze oświadczają tym bojownikom o naszą wolność, że wyroki rosyjskie nie zostały uchylone przez polskie sądy, że obowiązek służbowy nakazuje szanować je, że trzeba się starać o przywrócenie utraconych praw i t. d.

Wysłuchali niegdyś skazującego wyroku, który zdruzgotał ich życie, wysłuchali od wroga, — a teraz, gdy lata minęły, — słyszą echo potwornych, przeżytych chwil... Smutnie wpatrzeni w przeszłość, biadają cicho... „i tutaj jesteście bez praw“.

Jeżeli społeczeństwo nie zrobiło dotychczas dla cichych, ukrytych we własnej skromności bohaterów, jeżeli opinia publiczna nie poświęca nawet dla wielkich, przeszła do porządku dziennego nad sprawą tych skazańców za grzechy nasze, to Prawodawca, ten bezstronny świadek, winien nareszcie zabrać głos i przywrócić prawa „przestępcom politycznym“.

Zanim prawdziwi wybrańcy ludu uwiecznią imiona tych, którzy w pierwszych szeregach walczyli o Wolność i Niepodległość — niech Sejm obecny niezwłocznie przywróci prawa wszystkim skazanym za przestępstwa polityczne i pokrewne z nimi zwykłe zbrodnie.

Leon Berenson.

## Przed zjazem R. D. R.

31-go maja rozpocznie się zjazd Rad delegatów robotniczych. Nawa ta forumu ruchu robotniczego ma wśród polskich obozu socjalistycznego gorących zwolenników, jak również znajduje się wielu patrzących na nią z niewiarą. Nie wiara ta ma swoje uzasadnienie. W Rosji Rady del. rob. zeszyły na manowce i w końcu, gdy przyjęły formułę „pełni władzy dla R. D. R.“ — zamarzyły zupełnie i dziś są tylko parawanikiem komisarskiego despotyzmu — u nas zaś przez cały półroczny okres istnienia nie prawie nie daly klasie robotniczej, przyśrodkowy szereg strataj nawet (jak w Zagłębiu proklamując strajk ekonomiczny); wreszcie są one terenem ciągłego namągnych i demoralizujących, odpychających od wszelkiej organizacji — kłótni między partyjnych.

Trudno nie przyznać racji tym motywom. Lecz odrazu rzuca się w oczy, że to, do czego doszły R. D. R. w Rosji uzależnione jest od niskiego poziomu socjalistycznego uświadomienia tamtejszego robotnika, zaś oplakany stan naszych R. D. R. powstał i istnieje dzięki mieszczycielskiej, anarchistycznej taktyce komunistów i warunkom, które tę taktykę umożliwiły. Boć nie było do tej pory żadnego postulatów, któryby pozwalał ustalić kierunek i charakter pracy w R. D. R. Boć do tej pory nie było żadnej możliwości ustalenia ideowej i taktycznej linii, obowiązującej Rady, i każda Rada ciągnęła w tę stronę, gdzie ją pchała leżniejsza frakcja.

To też zjazd, który za kilka dni rozpocznie swe obrady, ma kolosalne znaczenie dla przyszłości R. D. R. w Polsce, a przez to i dla ustalenia dalszych organizacyjnych form klasowej walki proletariatu polskiego.

Czem są R. D. R. w walce klasy robotniczej? Zupełnie jasną można dać na to pytanie odpowiedź: są powszechną organizacją proletariatu. Kiedy partja, a również, choć w mniejszej mierze, związek zawodowy ogarnia najbardziej czynne i świadome elementy proletariatu — pozostawiając po za swymi ramami znaczne części, większość proletariatu — sy-













